aut gratiam Dei recipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant, deserunt & deseruntur. DIMISSI ENIM SUNT LIBER Q[UA]R[TE]RIO, NON ACCEPTO P[ER]SEVERANTIE, DONO, iudicio Dei iusto & occidio. Quibus omnibus Patres isti significant, nullo modo necesse esse, ut Deus insidiet homini, aut quaqua ratione, sive directe, sive indirecte impedit eum à justitia: sed abunde fatis esse, ut ei non tribuat illud maxima & gratuitate misericordiae donum, quo in justitia teneatur. Quod si Deus cuiuslibet tribuere tenetur, profecto non est gratia, si autem est gratia, nemini eam debet, sed justo iudicio negat cuicunque negaverit. Quod & Prosper notavit quando dixit: Non est calumnandum Deo quare istis non dederit, quod alijs dedit: sed confundendum est & misericorditer dedisse, quod deat, & iuste non dedisse quod non dedit: ne quemadmodum ex libero arbitrio viri causa labendi, ita ex ipso videatur & standi, cum illud humano fiat opere, hoc divino impleatur ex munere.

Quod igitur in objectione dicitur, Deum debere gratias incongruas ijs, qui reprobatis sunt, de industria feligere ac tribuere, quo fiat, ut vel non justificantur, vel justificati carent, hoc ex dupli capite nullas vires habet. Primo quia eadem proflus difficultas in Scriptoris istius opinione solvenda est. Quæritur enim ex ipso id quod ipse ex alijs quærit; si Deus non querit de industria ut gratia non sit incongrua, quam reprobatis tribuit, quomodo non accidit aliquando dari congrua, & hominem salvare? Incredibile est enim, inquit, si absque consideratione congruas vel incongruas deitur pro occasione oblatas, non aliquando accidat esse congrua. Quod comparatione pomerorum, qui indifferenter bona & mala, distribuantur, explicat. Sicut igitur ad istam questionem ipse respondet, hoc ex eo contingere, non quod gratia, quam eis Deus tribuit non sit sufficiens, vel incongruas ejus à Deo intendatur, sed quia talis dari cursus rerum & oportunitas circumstantiarum postulat, non curando sitne congrua, an incongrua: ita & ipsi respondebitur, in ea sententia fieri quæ statuit aliquos efficaciter ante cooperationem prævisum, esse ad gloriam prædestinatos. Sicut enim ipsi fateri coguntur, potuisse Deum assumere post Adæ lapsum, alium ordinem providentia, juxta quem, quamvis gratiam sufficientem Deus omnibus largiretur, paucissimi tamen, quemadmodum in veteri Testamento, vel omnino nulli cum ea gratia salvarentur (quemadmodum & ante & post adventum Christi in multis gentibus nulli omnino etiam cum tali, ut ipsi ponunt, gratia salvari sunt;) sic fateri coguntur, &

A ego consequenter secundum istam confessio[nem] eorum dicō: si Deus in tali ordine providentia, misertus tamen fuisset aliquorum, & eos ad salutem efficaciter p[er] ceteris elegeret, nihil injuria intulisset, nihilque gratia abstulisset ceteris, nec opus fuisset ut eos impedit[ur] à justitia, vel ad casum impelleret, vel gratias eis de industria incongruas destinaret, sed hoc eventurum similius fuisset, ex eo quod talon[us] ordinem providentie justis de causis, pro ut rerum oportunitas postulabat, elegisset. Sed hæc omnia de distributione generali gratie congrua vel incongrua, quarum utraque vere sit sufficiens, ex talis fundamentis & imaginationibus originem ducunt.

Secundo itaque dico, juxta sancti Augustini mentem, nullius momenti esse quod obiectur. Nam quamvis vocatio vel gratia exterior (sub qua omnis gratia qua non imbuīt ipsam voluntatem comprehenditur) affectus hominis incongrua esse possit, nulla tamen vera Christi gratia, que voluntatem afficit atque trahit, incongrua esse potest. Imaginations ista sunt, quas Neoterici ex male intellectis Augustini locutionibus pepererunt. Nam in universis operibus ejus non est vestigium, quod Christi gratia cuiquam sit incongrua, sed omnis congrua est, omnis operatur ac perficit effectum suum. Omnis enim delectat voluntatem, & omnis hoc ipso ad operandum effectum illum ad quem datur trahit. Regula enim in Augustino certissima est: de Christi Salvatoris gratia: Hac gratia si datur dura dicenda est certe sic dicatur ut alios & internos eam Deus cum ineffabile suavitate credatur infundere, non solum per eos qui plantant & rigant extrinsecus, sed etiam per se ipsum qui incrementum suum ministrat oculis, ita ut non offendat tantummodo veritatem, verum etiam imperiat charitatem. Nempe ut addit, quia simul donat & quid agant forte & quid sequuntur agere. Et: Quis nova quid eijus quod sibi debet, & non faciendum a Deo didicit secundum gratiam, sed secundum legem: non secundum spiritum, sed secundum litteram. Extra hanc gratiam Christi, qua per charitatem & per ineffabilem suavitatem, cum qua illabitur, semper congrua est, & incongrua esse non potest, nullam novit Augustinus quam velut incongruam, sed sufficieniem, reprobatis destinat; nisi forte homines per litteram legis sufficien[ti]t ad agendum instructos adjutorisque esse statuamus. Quidquid enim sufficientis gratia, vel à Neoterici, vel Pelagianis vel Massiliensis præter istam agendi gratiam excogitatum est hoc totum Augustino ad legem pertinet, nec extra limites gratiae Pelagianæ constitui debet.

Liber de gratia Christi, 13.

Ibid.
Ibid.

CAP V T OCTAVVM.

Soluitur quintum argumentum, quo dicitur, hanc sententiam
afferre socordiam electis, & reprobis desperationem.

*Lett de prad.
& reprob.
scit. 2. n. 5.*

QVINTO obiciunt, quod ista sen-
tientia tollat omnem sollicitudinem
bonorum operum & salutis. Quis-
que enim apud se ita ratiocinari po-
test. Vel sum de numero electorum vel non
sum: si sum de illo numero, impossibile est
ut damner; non est ergo quod merum damnationem,
vel de bonis operibus, vel perse-
verantia sim sollicitus. Si vero non sum de
numero sic electorum, frustra etiam sum solli-
citius, frustra precepta servo &c. Quia certi-
ficius sum omnia mihi nihil profutura ad sa-
lutem, omnibus enim ipsis non possum intrare
in istum numerum, extra quem nemo salva-
tur. Quid ergo sequi potest, nisi in primis lo-
cordia, in secundis desperatio.

Respondet idem incommodum ursisse
fortissime Massilienses. Nam de utraque par-
te, tam de sollicitudinis ademptione, quam
de desperatione apud Prospertum dicunt: Nos
*Proprietas rationes, ne qui eligendorum & re-
ciendrum datur scilicet discretio, ut secundum quod
plaues Deo creari, alijs via bonis, alijs via con-
tra mala sint cresti, & lappi curam resurgendi ad me-
re, propter desperationem videlicet quia fru-
stra laborarent, & sanctis occasionem temporis effor-
ter, eo quod utraque parte superflua laborari, si neque
recessus illa industria posset intrare, neque electus illa
negligentia posset excedere. Quoquo enim modo se
egerint non posse aliud erga eos quam Deus deservit
accidere, & sub incerta spe eorum non posse esse con-
stantem, non si alius habeat praedestinatum electio-
cassa sit admittens intentio. Removeri itaque omnem
industriam, colligere virtutes, se Dei constitutu huma-
nas preventius voluntatis: Vides hic ipsissimas
qua olecta sunt, querimonia aduersus istud
proprium Dei quo humanas preventendo
voluntates, eligendorum & reiciendorum
discretionem fecit. Vnde etiam inferius ad-
dit: Ne acquiescent praedestinatum electorum nu-
merus, aegri posse nec manu ne superflua sit in-
dustria ac laboria inducere, cuius studium cessante ele-
ctione frustrandum sit; hoc est, quae superflua
erunt si non fuerimus electi intra istum nu-
merum, quia ut noster dixit, omnibus ipsis non
possimus intrare in istum numerum, extra quem nemo
salvatur.*

Dico itaque in primis nihil facilius esse, quam
res verissimas hominibus maxime imperitis
ita proponere, ut non adficiantur, sed scandalizentur auditores, sicut nihil facilius quam
optima medicamenta sic applicari, ut noceant
potius quam ut proficiat agrotantibus. Dolo-
*Lib. de dono
pers. c. 22.* vel imperiti medici est, inquit Augustinus, etiam
utile medicamentum sic alligare ut aut non profit aut
oblit. Nam idem dilemma pari prorsus modo
ad auferendam bonorum operum sollicitudi-

nem inferendamque desperationem, de praes-
cientia intorqueri potest. Vel nunc sum de
illorum numero, quos Deus ab aeterno praevi-
dit esse salvandos, vel non sum. Si sum, nulla
mea in posterum dissolutio aut legitimes fa-
ciet, ut inde excidam: ut quid igitur sollici-
tus sum? Si non sum; nulla sollicitudine effi-
ciam ut in illo numero comprehendar: quid
igitur restat nisi desperatio? Quod tamen ar-
gumentum & ipsis omnibus Catholicis dissol-
endum est. Vnde Augustinus istam praede-
stinationis ac præscientia similitudinem, quan-
tu[m] ad sollicitudinem ac socordiam bene vi-
vendi notans, docet nos non magis deterri debere à confitenda praedestinatione Dei, qua
decernit aliquos facere bonos, quam à pre-
scientia quod ex scipis sint futuri boni, si
quis de illa populo hic loquatur: Sive nunc Lib. de dono
rele vivatis, sive non rele, tales vestitus postea, pers. c. 15,
quales vos Dei sumor esse prescrivit, vel boni si boni,
vel mali si mali. Vnde consequenter ad-
dit: Numquid enim si hoc audito nonnulli in topo-
rem seguuntur & labore proclives ad
libidinem post concupiscentias suas eant, proprieata de
præscientia Dei falsum putandum est esse quod dictum
est? Nonne si Deus illos bonos futuros esse prescrivit
boni erunt, in quantilibet uno malignitate ves-
tentur; si autem mali mali erunt, in quantilibet nuc-
honestate cernantur? Et adhuc exemplum ejus-
dem fratris in monasterio, qui illo argumen-
tum profecserat, ut delecta monasterii so-
cieta, velut canis ad vomitum suum rever-
teretur. Et inferius, cum illo modo contra re-
probationem à regno Dei Massilienses argue-
rent, ut nunc isti argunt: Et si qui est, qui
obedit, si praedestinatus est reiciendi, (qua phras-
significare volunt illam derelictionem in
mala perditionis, quam Augustinus predica-
bat) subtrahentur obediendi vites ut obedere cessentis;
respondet eis Augustinus, invertendo idip-
sum argumentum aduersus præscientiam,
quam libentissime fatebantur: Illo autem modo
inquit, que il dicendum putant eadem sententia, ifsi-
dem parte verbis etiam de præscientia Dei quam certe
negare non possunt, pronunciari potest, ut dicatur:
Et si qui obedit, si praesciit estis reiciendi, obedi-
cessibitis, nemp[er] hoc verissimum est; ita sane, sed im-
probabile, importunissimum, incongruentissimum,
non falso eloquo, sed non salubriter valentini huma-
ne iniuriantis apposito.

Dico igitur, utramque consequentiam esse
vitiosam, quia voluntas absoluta dandi glo-
riam, & consequenter operandi gratiam non
magis tollit sollicitudinem boni operis præ-
destinatis, quam præscientia. Neutro quippe
modo merita seu bona opera, sine sollicitudi-
ne ac diligentia, & voluntatis cooperations
secutura.

secutura sunt. Sed in hoc est differentia, quod qui crediderit primum, humillimam voluntate sollicitudinem illam expectandam esse judicabit & rogandam à Deo, qui nisi sollicitum faciat, se nunquam sollicitum esse posse, non dubitat: qui vero secundum, sollicitudinem istam à ipso superbā voluntate petiturus est. Nam eam gratia Dei sic tribueret, ut illam ipsam gratiam humanæ subiicias voluntati, quatenus eam in actu secundo efficacem aut inefficacem reddat, ut opus sequatur, si homo gratia velit acquiescere, si autem nolit, ipse, ut operatio Dei nihil in se efficiat, operetur; non est aliud quam sollicitudinem atque operationem à se ipso seu ab humana voluntate petere. **I**x quo sit ut hujusmodi Scriptorem non pudcat etiam palam dicere: *Non esse in scriptis, cur vocato in illis sit inefficax, in actu secundo, in illo efficax, id enim penderet ab arbitrary liberte in eum macta est facere, ut sit efficax vel inefficax.*

But alibi: *Noluit Deus dare tam gracie copiam ut omnia sint natura facilia, ipsaque natura sit secura: sed eam dum maxima menstruam, qua multam nobis veliquas sollicitudinem, ut animadversa re difficultate & anticipi eventu excutens naturam tique vim inferamus, ut quantum potest gratia cooperetur. Quasi vero ista excitatio naturæ, ista sollicitudo quam nobis relinquuntur, ista vis inferenda naturæ, ista cooperatio ab ipsa gratia nobis non inseratur, juxta illud Augustini:*

Aug. lib. 7. q. *Vt sit nutus voluntatis, ut sit industria studij, ut sunt opera charitate servientia, illæ tributis de lassitudine. Prepterea petere subemur ut accipiamus &c. Itaque Massiliensis simili proposito modo fidem existimatibus à se pretendant esse, cum tali gratia sufficieat, sine qua non (ut fuisse alibi demonstratum est) non autem ex decreto, & prædestinatione Dei esse largiendam, qui quem dignatur vocat, & quem vult religiolum facit, in eundem modum responderet Augustinus:*

Sicut ille quem Deus castum futurum esse preservit, quamvis id in extremis habeat, agit ut castus sit, nolle quem castum futurum præservari, quamvis id incertum habeat, non ideo non agit ut castus sit, hoc est, non ideo non est sollicitatus agere ut castus sit, quoniam Dei dono se audit futurum esse quod querit, immo etiam gaudet eius charitatem nec inflatur, tanquam id non accepit. Non solum ergo prædicatione prædestinationis ab hoc opere non impeditur, resum ad hoc adiuvatur ut eum glorietur in Domino gloriatur. Hoc est, ut similiter agnoscat, non à se provenisse castitatem, sed libi caritatem esse datum. Vtque igitur qui de numero electorum est, sive ex prævisione, sive ex prædestinatione, sollicitus de bonis operibus a se futuris esse debet, quia & prædestinationis & præscientia habet, per sollicitudinem & opera bona electionis effectum recipi esse conferendum. Nec enim illa ratio est, cur minus solliciti sumus ut præstemus id quod per nos ipsos Deus fieri prædestinavit, quam id quod Deus nos facturos esse præscivit. Nam sicut non fieret id quod Deus præscivit esse futurum, nisi adhiberentur ea media, per quæ id futurum esse præscivit, ita non fieret id quod

A præordinavit, decrevitque talibus medijs fieri, nisi quoque talia media, per quæ istud fieri decrevit, adhibeantur.

Quod vero ad alteram dilemmatis partem spectat, si non sive de numero electorum, frustra sum sollicitus, frustra præcepta servo &c. nihilq; restat nisi desperatio, nimis insipienter dicitur. Quid enim stultius dici potest, quam à creatura rationali frustra coli Deum & ejus præcepta servari, ad quem solum colendum & obediendum condita est? Nimis est mercenarius ille affectus, qui non coleret aut diligenter Deum, nisi ab eo se salutem asequi posse judicaret. Et qui non nisi tali modo colverit creatorem suum, voreor ne cum nunquam aequatur, quidquid ipse tandem de sua sollicitudine & sanctitate presumperet. Quasi vero esset aliud diligere & colere Deum, quam diligere & colere veritatem, quia Deus veritas est; aut ullus major creaturæ rationalis miseria esse possit, etiam in inferno, quam quod non diligit & faciat id quod veritas dicit, semperque vanis falsisque delectetur. Semper ergo & hic & ubique veritas diligenda, collenda, facienda est, sive ab ea quippiam aliud asequi posse speres, sive non spares. Tanta enim est pulchritudo & felicitas in eius dilectione & cultu, & custodia mandatorum veritatis, ut etiam in hac vita nulla major felicitas dari possit ei, qui in perpetuum condemnandus est. Si enim non diligit veritatem, & non faciat id quod jabet, non solum necesse est, ut salluum diligat & operetur, quo nihil infelicius, sed etiam ut longe graviores in damnatione penas luet. Stultissimum est igitur dicere, hoc frustra fieri à creatura, quod ubique arctissime tenerus facere; & quo nihil melius aut facere aut dicere aut cogitare in hac vita, aut futura potest. Et quod si constanter faceret, nihil ea esset in tempore prudenter, & in aeternitate felicius. Quiquis tali fuerit animo, non desperabit, sed magnâ fiducia ibit in Deum, magnisque precibus posset perseverantiam talis dilectionis. Vnde etiam magnâ tranquillitate fruetur, securissimus, Deum non posse talem animum abidere: & si abicerit, hoc certissime sua culpa sibi futurum esse persuaderet, nec alia culpa, nisi quia non in ista veritatis dilectione perseverat. De cetero ab arcenorum iudiciorum, quibus alterutrum decrevit Deus, perscrutacione curiosa temperat humiliter, sperans, & ex tali constitutione animi confidens, se non esse à Dei prædestinatione præteritum. Quo sane modo sanctus Augustinus omnes umbras ac tentationes desperationis abstergit, quando adversus similes indisciplinas cogitationes